

บริษัท สามารต เอวิเอชัน โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารต ทรานส์โซลูชันส์ จำกัด”)

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2562



Building a better
working world

EY Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand
Tel: +66 2264 9090
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชั้น 33 อาคารเลคร์จาดา
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
ต.ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์: +66 2264 9090
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราฟฟ์ โซลูชั่นส์ จำกัด”)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก กลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุใน ข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถ จัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ ข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงานการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ▶ ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ▶ ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ▶ ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ



Building a better
working world

- ▶ สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่า การเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความคิดเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ▶ ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ▶ รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความคิดเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

สรินดา หิรัญประเสริฐวุฒิ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4799

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โชลูชั่นส์ จำกัด”)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	699,510,979	794,834,563	167,714,599	165,052,431
เงินลงทุนชั่วคราว	8	122,186,387	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9	212,584,102	232,765,296	4,749,255	2,065,589
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	322,360,867	-	322,360,867
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10	26,521,148	14,926,074	4,744,040	3,207,912
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,060,802,616	1,364,886,800	177,207,894	492,686,799
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	11	145,222,678	130,447,691	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	1,720,483,661	1,913,243,560
อุปกรณ์	13	15,513,272	13,257,271	320,087	391,543
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	917,868,739	848,390,007	-	-
เงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		15,602,699	38,954,031	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		88,915	-	88,915	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,094,296,303	1,031,049,000	1,720,892,663	1,913,635,103
รวมสินทรัพย์		2,155,098,919	2,395,935,800	1,898,100,557	2,406,321,902

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวลโซลูชั่นส์ จำกัด”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15	252,423,336	276,356,362	12,283,756	13,127,854
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	6	-	-	180,924,000	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	182,130,160	183,665,868	182,130,160	183,665,868
ภายในได้ค้างจ่าย		123,499,420	109,054,360	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17	34,921,605	26,888,903	291,936	129,269
รวมหนี้สินหมุนเวียน		592,974,521	595,965,493	375,629,852	196,922,991
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,027,497,550	1,827,410,487	1,027,497,550	1,827,410,487
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ	18	63,326,037	42,825,165	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19	26,034,303	14,928,157	8,002,708	1,394,871
หนี้สินภายในได้รอการตัดบัญชี	23	82,786,105	89,558,442	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,199,643,995	1,974,722,251	1,035,500,258	1,828,805,358
รวมหนี้สิน		1,792,618,516	2,570,687,744	1,411,130,110	2,025,728,349

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวลโซลูชันส์ จำกัด”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	20				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 640,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท					
(2561: หุ้นสามัญ 27,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	320,000,000	270,000,000	320,000,000	270,000,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 576,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท					
(2561: หุ้นสามัญ 27,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	288,000,000	270,000,000	288,000,000	270,000,000	
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(23,313,979)	(23,313,979)	-	-	
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	21	32,000,000	27,000,000	32,000,000	
ยังไม่ได้จัดสรร(ขาดทุนสะสม)		76,389,318	(440,280,286)	203,431,490	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(10,594,936)	(8,157,679)	(36,461,043)	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		362,480,403	(174,751,944)	486,970,447	
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,155,098,919	2,395,935,800	1,898,100,557	2,406,321,902

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

วัฒน์ชัย วิไลลักษณ์

กรรมการ

ธีระชัย พงศ์พวงงาม

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น
ครั้งที่.....เมื่อวันที่.....

บริษัท สามารต เอวิเอชัน โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารต ทรานส์โชลูชั่น จำกัด”)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการบริการ	2,005,824,758	1,930,006,811	33,188,925	11,538,918
เงินปันผลรับ	12	-	252,740,000	1,098,944,600
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	23,235,531	-	24,332,420	-
รายได้อื่น	27,905,425	17,340,452	33,515,177	3,574,843
รวมรายได้	2,056,965,714	1,947,347,263	343,776,522	1,114,058,361
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนบริการ	1,011,240,976	996,084,361	7,883,089	8,092,114
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	7,677,090	7,252,177	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	250,189,437	267,752,183	36,517,150	18,693,392
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	86,688,240	-	80,324,781
ค่าใช้จ่ายอื่น	32,421,794	111,190,766	31,824,429	111,180,225
รวมค่าใช้จ่าย	1,301,529,297	1,468,967,727	76,224,668	218,290,512
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	755,436,417	478,379,536	267,551,854	895,767,849
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(84,661,221)	(95,853,950)	(84,224,192)	(93,959,297)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	670,775,196	382,525,586	183,327,662	801,808,552
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23	(148,239,406)	(129,681,475)	-
กำไรสำหรับปี	522,535,790	252,844,111	183,327,662	801,808,552
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	522,535,790	252,844,111	183,327,662	801,808,552
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	24			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.95	2.32	0.33	7.35
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	550,849,315	109,150,705	550,849,315	109,150,705

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โซลูชันส์ จำกัด”)
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับปี	522,535,790	252,844,111	183,327,662	801,808,552
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(866,186)	-	(866,186)	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน				
ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน	(2,437,257)	(6,183,777)	(94,084,582)	9,584,225
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(3,303,443)	(6,183,777)	(94,950,768)	9,584,225
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(3,303,443)	(6,183,777)	(94,950,768)	9,584,225
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	519,232,347	246,660,334	88,376,894	811,392,777
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	519,232,347	246,660,334	88,376,894	811,392,777

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารต เอวิเอชัน โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท สามารต ทราเวล โซลูชันส์ จำกัด”)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม				องค์ประกอบอื่น	
				กำไรสะสม		ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
		ทุนเรือนหุ้น	ผลต่างจากการ	จัดสรรแล้ว -		ผลต่างจาก	รวม
		ที่ออก	รวมธุรกิจภายใต้	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	ส่วนของผู้ถือหุ้น
หมายเหตุ		และชำระแล้ว	การควบคุมเดียวกัน	ตามกฎหมาย	(ขาดทุนสะสม)	งบการเงิน	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	50,000,000	(23,313,979)	-	43,875,603	(1,973,902)	68,587,722
	กำไรสำหรับปี	-	-	-	252,844,111	-	252,844,111
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(6,183,777)	(6,183,777)
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	252,844,111	(6,183,777)	246,660,334
	ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	20.1	220,000,000	-	-	-	220,000,000
	เงินปันผลจ่าย	26	-	-	(710,000,000)	-	(710,000,000)
	โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร						
	เป็นสำรองตามกฎหมาย	21	-	-	27,000,000	(27,000,000)	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	270,000,000	(23,313,979)	27,000,000	(440,280,286)	(8,157,679)	(174,751,944)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	270,000,000	(23,313,979)	27,000,000	(440,280,286)	(8,157,679)	(174,751,944)
	กำไรสำหรับปี	-	-	-	522,535,790	-	522,535,790
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(866,186)	(2,437,257)	(3,303,443)
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	521,669,604	(2,437,257)	519,232,347
	ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	20.2	18,000,000	-	-	-	18,000,000
	โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร						
	เป็นสำรองตามกฎหมาย	21	-	-	5,000,000	(5,000,000)	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	288,000,000	(23,313,979)	32,000,000	76,389,318	(10,594,936)	362,480,403

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชัน โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โซลูชันส์ จำกัด”)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรือนหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
		สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	50,000,000	-	(38,838,538)	48,039,314	59,200,776	
กำไรสำหรับปี	-	-	801,808,552	-	801,808,552	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	9,584,225	9,584,225	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	801,808,552	9,584,225	811,392,777	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	20.1	220,000,000	-	-	220,000,000	
เงินปันผลจ่าย	26	-	(710,000,000)	-	(710,000,000)	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	21	-	27,000,000	(27,000,000)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	270,000,000	27,000,000	25,970,014	57,623,539	380,593,553	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	270,000,000	27,000,000	25,970,014	57,623,539	380,593,553	
กำไรสำหรับปี	-	-	183,327,662	-	183,327,662	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(866,186)	(94,084,582)	(94,950,768)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	182,461,476	(94,084,582)	88,376,894	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	20.2	18,000,000	-	-	18,000,000	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย	21	-	5,000,000	(5,000,000)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	288,000,000	32,000,000	203,431,490	(36,461,043)	486,970,447	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โซลูชันส์ จำกัด”)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	670,775,196	382,525,586	183,327,662	801,808,552
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(6,580,555)	(12,199,543)	(6,580,555)	(12,199,543)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,196,997	(497,501)	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	31,824,429	111,180,225	31,824,429	111,180,225
ค่าเสื่อมราคา	4,213,838	3,841,086	76,928	2,630
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	58,839,378	53,311,066	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	16,603,874	14,935,249	5,765,751	1,401,963
เงินปันผลรับ	-	-	(252,740,000)	(1,098,944,600)
ดอกเบี้ยรับ	(23,471,160)	(15,254,899)	(10,460,158)	(3,574,843)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	83,950,282	84,478,545	84,216,478	83,224,067
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	837,352,279	622,319,814	35,430,535	(117,101,549)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	24,833,426	(27,983,701)	(3,259,810)	(1,480,560)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,478,334)	(19,659,071)	(1,314,795)	(3,202,597)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(86,956)	-	(86,956)	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(19,125,961)	2,928,622	2,067,632	4,866,315
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,484,889)	8,783,777	158,038	129,928
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ	-	963,420	-	-
กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	830,009,565	587,352,861	32,994,644	(116,788,463)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(86,978,720)	(74,524,183)	(87,811,501)	(74,959,779)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ของพนักงานตามกฎหมาย				
แรงงานประเทศกัมพูชา	(6,467,216)	-	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(159,684,718)	(181,009,889)	(31,905,319)	(111,180,225)
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	576,878,911	331,818,789	(86,722,176)	(302,928,467)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชนิวส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โชนิวส์ จำกัด”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,903,557,121)	-	(1,903,557,121)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	245,697,600	1,098,944,600
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(400,000,000)	-	(400,000,000)
เงินสดรับคืนจากการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	305,099,305	305,099,305	110,000,000
เงินสดรับคืนจากการให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	708,176,627	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(122,186,387)	18,473,114	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(4,699,229)	(10,129,310)	(31,402)	(400,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(123,928,118)	(68,814,974)	-	-
เงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(15,997,223)	-	-	-
เงินสดรับค่าดอกเบี้ย	22,614,955	14,708,922	10,984,385	3,028,866
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(24,004,092)	(130,447,691)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	36,899,211	(1,661,590,433)	561,749,888	(1,091,983,655)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	6	-	184,273,200	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	2,161,219,722	-	2,161,219,722
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	(673,075,769)	(673,075,769)	(139,917,492)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	20	18,000,000	18,000,000	220,000,000
เงินสดจ่ายเงินปันผล	26	-	-	(710,000,000)
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(655,075,769)	1,531,302,230	(470,802,569)	1,531,302,230
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(60,737,895)	7,882,368	(8,274,933)	24,397,634
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(102,035,542)	209,412,954	(4,049,790)	160,787,742
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	794,834,563	596,876,611	165,052,431	15,719,691
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในเงินดอลลาร์และรายการเทียบเท่าเงินสด	6,711,958	(11,455,002)	6,711,958	(11,455,002)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	699,510,979	794,834,563	167,714,599	165,052,431

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปอุปกรณ์	-	3,685,352	-	-
โอนจากเงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปอุปกรณ์	2,779,794	-	-	-
โอนจากเงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	33,984,776	-	-	-
เข้าหนี้เพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	33,183,972	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โชลูชั่นส์ จำกัด”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัด มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และต่อมาแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2562 โดยมีบริษัท สามารถ ยู-ทราเวล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ และมีบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการถือหุ้นเพื่อลงทุนในบริษัทอื่น รวมถึงให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชา โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 99/11 อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค ชั้น 25 หมู่ที่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลคลองเกลือ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด และได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทฯกับกระทรวงพาณิชย์จากเดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โชลูชั่นส์ จำกัด” เป็น “บริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)” เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2562

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยระหว่างงวด ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะ ได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท สามารถ เอวิเอชั่น โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			<u>2562</u>	<u>2561</u>
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด	ให้บริการควบคุม การจราจรทางอากาศใน ประเทศกัมพูชา	กัมพูชา	100	100

ข) บริษัทฯจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกับของบริษัทฯ

จ) งบการเงินของกลุ่มบริษัทจัดทำขึ้นโดยใช้สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการ คือสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา สิ้นทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยระหว่างงวด ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้าและกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับนี้ จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นจะมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานฉบับนี้ จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการบริการ

รายได้จากการบริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.5 อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

อุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)
ของสินทรัพย์นั้น

สัมปทานบริการ

บริษัทย่อยวัดมูลค่าเริ่มแรกของสัมปทานบริการตามต้นทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งข้อตกลงสัมปทานบริการและ
ตัดจำหน่ายตามอายุการให้ประโยชน์ 32 ปี

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

บริษัทย่อยตัดจำหน่ายซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้
ประโยชน์ 5 ปี

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทย่อยประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า
บริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว
ทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.7 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

บริษัทย่อยพิจารณาเงื่อนไขของข้อตกลงสัมปทานบริการกับผู้ให้สัมปทานซึ่งเป็นภาครัฐที่เกี่ยวข้อง โครงสร้างพื้นฐานเพื่อให้บริการสาธารณะ ซึ่งผู้ให้สัมปทานสามารถควบคุมการใช้สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน และรวมถึงควบคุมส่วนได้เสียของโครงสร้างพื้นฐานเมื่อสิ้นสุดสัญญา

บริษัทย่อยรับรู้และวัดมูลค่าสิ่งตอบแทนตามข้อตกลงที่เข้าเงื่อนไขดังกล่าว โดยจะรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในกรณีที่ได้รับสิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ให้บริการสาธารณะ และจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีที่ผู้ประกอบการมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่น จากผู้ให้สัมปทาน

บริษัทย่อยรับรู้สิ่งตอบแทนตามข้อตกลงสัมปทาน โครงการจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจร ทางอากาศในประเทศกัมพูชาเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเนื่องจากบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการเรียกเก็บ ค่าบริการจากผู้ให้บริการสาธารณะ และตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของ กำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตามอายุของสัมปทาน

4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูก บริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิ ออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการ หรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.9 ข้อตกลงที่มีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบ

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าข้อตกลงเป็นสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบหรือไม่ โดยพิจารณาจาก เนื้อหาของข้อตกลง ณ วันที่เริ่มต้นของข้อตกลง เพื่อประเมินว่าข้อตกลงเข้าเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้ สินทรัพย์ที่เฉพาะเจาะจงและเป็นการให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์นั้นหรือไม่

4.10 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนอ งบการเงินของกลุ่มบริษัท ซึ่งแตกต่างจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาที่เป็นสกุลเงินที่ใช้ใน การดำเนินงาน กิจการในกลุ่มบริษัทจะกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการ รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะบันทึกรายการเริ่มแรกเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของ แต่ละกิจการในกลุ่มบริษัท รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างงวดแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ใน การดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยนทันทีของสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุน

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศซึ่งเคยบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมจะถูกแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกไว้ด้วยมูลค่ายุติธรรม (ถ้ามี) จะถูกแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่กำหนดมูลค่ายุติธรรมนั้น

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยง ซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.12 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ คำนวณหนี้สินตาม โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไข โครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อกิจการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานตามกฎหมายแรงงานประเทศกัมพูชา

ประมาณการหนี้สินนี้เป็นภาระผูกพันของบริษัทย่อยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานที่ทำงานในประเทศกัมพูชาสำหรับพนักงานอาวุโสตลอดอายุงานที่ระบุไม่ได้ตามสัญญา

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการสำหรับ โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน

กลุ่มบริษัทตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน ซึ่งคำนวณตามนโยบายและสูตรการคำนวณของกลุ่มบริษัท โดยขึ้นอยู่กับเงินเดือนของพนักงาน อายุการทำงานและวันหยุดที่ไม่ได้ใช้

4.13 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ

บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาสัมปทานบริการสำหรับการยกระดับของสัมปทานบริการเพื่อรักษา ระดับของการบริการที่กำหนดไว้ในสัญญา ภาระผูกพันดังกล่าวจะถูกรับรู้ด้วยจำนวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่ต้องนำไปจ่ายชำระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันสิ้นงวดบัญชี

4.14 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้ อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มิตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

5.1 ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสภาวะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

5.2 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

ในการบันทึกรายการภายใต้ข้อตกลงสัมปทานบริการ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการวิเคราะห์เนื้อหาของสัญญาและบันทึกการบัญชีตามขอบเขตของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ ซึ่งรวมถึงกระบวนการในการวัดมูลค่าและรอบระยะเวลาที่เหมาะสมในการรับรู้รายได้จากการให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศ

5.3 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

ในการคำนวณค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

5.4 ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตาม โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภรรยา และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการบริการ การซื้อสินทรัพย์ถาวรและการกู้ยืมเงิน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจนโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการค้าระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

1. รายได้ค่าบริการการจัดการเรียกเก็บตามราคาที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างกัน
2. รายได้ค่าบริการและค่าบริการจ่ายอื่นเรียกเก็บตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
3. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันคิดจากต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราดังต่อไปนี้
 - 3.1 อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือนของธนาคารพาณิชย์ที่ใช้อยู่เป็นประจำ
 - 3.2 อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยเงินฝากออมทรัพย์ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ห้าแห่งบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี
 - 3.3 อัตรา LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี
4. การซื้อขายสินทรัพย์ถาวรระหว่างกันกำหนดราคาโดยใช้ราคาตลาดหรือมูลค่าสุทธิตามบัญชีบวกส่วนเพิ่มตามสภาพของสินทรัพย์
5. เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีการประกาศจ่ายและมีสิทธิในการรับเงินปันผล
6. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารกำหนดตามที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญา

รายการธุรกิจที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท				
ค่าบริการจ่าย	10	54	1	2
ดอกเบี้ยรับ	10	6	10	3
ค่าบริการการจัดการและค่าที่ปรึกษาจ่าย	16	43	-	-
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่				
ค่าบริการจ่าย	37	39	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	3	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวรเพื่อใช้ในสัญญาสัมปทาน บริการซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน	93	151	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	4	2	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	710	-	710
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการบริการ	-	-	33	12
รายได้อื่น	-	-	23	-
เงินปันผลรับ	-	-	253	1,099
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	2	-

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	-	1,490
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,490
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	-	846	-	546
บริษัทใหญ่	-	30	-	30
บริษัทย่อย	-	-	4,749	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	876	4,749	576
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)				
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	-	266	-	266
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	266	-	266
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)				
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	2,810	6,874	1,636	17
บริษัทใหญ่	2,707	2,913	-	-
บริษัทย่อย	-	-	666	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	221	8	221	8
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,738	9,795	2,523	25

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ลักษณะ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ลดลง	ผลต่างจากการ แปลงค่า	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ความสัมพันธ์	31 ธันวาคม 2561	ระหว่างปี	งบการเงิน	31 ธันวาคม 2562
บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่ของ กลุ่มบริษัท	288,533	(273,083)	(15,450)	-
บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด	บริษัทใหญ่	33,828	(32,016)	(1,812)	-
รวม		322,361	(305,099)	(17,262)	-

เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ผลต่างจากการ แปลงค่า	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย		31 ธันวาคม 2561	ระหว่างปี	งบการเงิน	31 ธันวาคม 2562
บริษัท แคม โบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด		-	184,273	(3,349)	180,924
รวม		-	184,273	(3,349)	180,924

- ก) เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราถ่วงเฉลี่ยเงินฝากออมทรัพย์ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ห้าแห่งบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ในระหว่างปี 2562 บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว
- ข) เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราเงินฝากประจำ 12 เดือน ของธนาคารพาณิชย์ที่ใช้อยู่เป็นประจำ เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ในระหว่างปี 2562 บริษัทใหญ่ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว
- ค) เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากบริษัท แคม โบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่าประมาณ 184 ล้านบาท (2561: ไม่มี) โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรา LIBOR 3 เดือนบวกร้อยละ 0.25 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	25	15	8	-
ผลประโยชน์ระยะยาว	8	-	7	-
รวม	33	15	15	-

สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาบริการ

- ก) บริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาว่าจ้างการให้บริการจัดการและที่ปรึกษากับบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท เป็นระยะเวลา 1 ปี สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2562 โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนเดือนละประมาณ 0.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2561: 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)
- ข) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาว่าจ้างการใช้บริการระบบเก็บเงินและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศด้านการรักษาความปลอดภัยกับบริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท เป็นระยะเวลา 6 เดือน สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2562 โดยบริษัทฯ ต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนเดือนละประมาณ 1 ล้านบาท (2561: ไม่มี)

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	274	233	-	-
เงินฝากธนาคาร	844,460	925,050	167,715	165,052
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (หมายเหตุ 11)	(145,223)	(130,448)	-	-
รวม	699,511	794,835	167,715	165,052

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 2.60 ต่อปี (2561: ร้อยละ 0.01 ถึง 2.50 ต่อปี)

8. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีเงินฝากประจำมากกว่า 3 เดือนกับสถาบันการเงินและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.06 ต่อปี (2561: ไม่มี)

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	-	1,490
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,490
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	165,955	169,456	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	44,058	61,114	-	-
3 - 6 เดือน	-	1,039	-	-
6 - 12 เดือน	-	12	-	-
มากกว่า 12 เดือน	68,063	71,984	-	-
รวม	278,076	303,605	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(68,063)	(71,991)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	210,013	231,614	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	210,013	231,614	-	1,490
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	876	4,749	576
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,571	275	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	2,571	1,151	4,749	576
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	212,584	232,765	4,749	2,066

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	12,678	9,006	1,616	1,887
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	12,077	4,804	2,960	1,150
เงินทดรองจ่าย	1,139	1,016	44	71
อื่น ๆ	627	100	124	100
รวม	26,521	14,926	4,744	3,208

11. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำธนาคารซึ่งบริษัทย่อยได้นำไปเป็นเงินสำรองในบัญชีหลักประกัน (Debt service reserve account) ค้ำประกันสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 16)

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างปี	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท แคมโบเดีย	10 ล้าน	2.5 ล้าน						
แอร์ ทราฟฟิค	เหรียญ	เหรียญ						
เซอร์วิส จำกัด	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ	100	100	1,720,484	1,913,244	252,740	1,098,945
					1,720,484	1,913,244	252,740	1,098,945

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลจากกำไรสะสมเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จากเดิม 2.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (หุ้นสามัญ 250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 เหรียญสหรัฐอเมริกา) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 10 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 เหรียญสหรัฐอเมริกา) บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ของประเทศกัมพูชาเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นทั้งหมดของบริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 16)

13. อุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้		สินทรัพย์	
	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2561	32,261	15,201	-	47,462
ซื้อเพิ่ม	4,077	2,291	-	6,368
โอนเข้า	3,685	-	-	3,685
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(47)	(155)	-	(202)
31 ธันวาคม 2561	39,976	17,337	-	57,313
ซื้อเพิ่ม	1,734	2,780	2,966	7,480
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,886)	(1,356)	(14)	(4,256)
31 ธันวาคม 2562	38,824	18,761	2,952	60,537
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
1 มกราคม 2561	27,642	12,845	-	40,487
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,776	1,065	-	3,841
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(182)	(90)	-	(272)
31 ธันวาคม 2561	30,236	13,820	-	44,056
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,621	1,593	-	4,214
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,221)	(1,025)	-	(3,246)
31 ธันวาคม 2562	30,636	14,388	-	45,024
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2561	9,740	3,517	-	13,257
31 ธันวาคม 2562	8,188	4,373	2,952	15,513
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี				
2561 (ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				3,841
2562 (ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				4,214

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้		
	สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2561	-	-	-
ซื้อเพิ่ม	-	400	400
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(6)	(6)
31 ธันวาคม 2561	-	394	394
ซื้อเพิ่ม	31	-	31
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(28)	(28)
31 ธันวาคม 2562	31	366	397
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
1 มกราคม 2561	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3	3
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(1)	(1)
31 ธันวาคม 2561	-	2	2
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2	75	77
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(2)	(2)
31 ธันวาคม 2562	2	75	77
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2561	-	392	392
31 ธันวาคม 2562	29	291	320
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี			
2561 (ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			3
2562 (ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			77

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 33 ล้านบาท (2561: 29 ล้านบาท)

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			รวม
	สัมปทาน บริการ	ซอฟต์แวร์ คอมพิวเตอร์	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน				
1 มกราคม 2561	1,190,986	151,742	69,718	1,412,446
ซื้อเพิ่ม	2,073	-	76,410	78,483
โอนเข้า/(โอนออก)	143,806	-	(147,491)	(3,685)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(9,088)	(1,073)	1,363	(8,798)
31 ธันวาคม 2561	1,327,777	150,669	-	1,478,446
ซื้อเพิ่ม	107,088	-	84,009	191,097
โอนเข้า/(โอนออก)	20,050	-	(20,050)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(97,473)	(10,661)	(886)	(109,020)
31 ธันวาคม 2562	1,357,442	140,008	63,073	1,560,523
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
1 มกราคม 2561	450,669	128,890	-	579,559
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	48,850	4,461	-	53,311
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,927)	(887)	-	(2,814)
31 ธันวาคม 2561	497,592	132,464	-	630,056
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	55,255	3,584	-	58,839
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(36,766)	(9,475)	-	(46,241)
31 ธันวาคม 2562	516,081	126,573	-	642,654
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2561	830,185	18,205	-	848,390
31 ธันวาคม 2562	841,361	13,435	63,073	917,869
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี				
2561 (50 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				53,311
2562 (54 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				58,839

สัมปทานบริการ

บริษัทย่อยมีข้อตกลงสัญญาสัมปทานซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

- ชื่อสัญญาสัมปทาน: Contract to build, cooperate and transfer on air traffic control system (BCT contract)
- ลักษณะสัมปทาน: เพื่อจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชา
- อายุสัมปทาน: 39 ปี สิ้นสุดในปี 2584
- เงื่อนไขที่สำคัญตามสัญญา: บริษัทย่อยให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาตามสัดส่วนของรายได้ที่เก็บได้ นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องโอนกรรมสิทธิ์ในระบบและอุปกรณ์ทั้งหมดให้แก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาเมื่อสิ้นสุดอายุสัมปทานโดยไม่คิดมูลค่า

บริษัท แคม โบเตีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้รับโอนอุปกรณ์บางส่วนจาก The Cambodian State Secretariat of Civil Aviation (“SSCA”) ภายใต้สัญญา Build Cooperate and Transfer กับรัฐบาลสาธารณรัฐกัมพูชา ซึ่งบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการโอนอุปกรณ์ทั้งหมดคืน SSCA เมื่อหมดอายุของสัญญาฉบับดังกล่าว ดังนั้นบริษัทย่อยจึงบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ นอกจากนี้ บริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับภาระระดับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใต้สัญญาสัมปทานบริการตามอายุสัญญา BCT กับสำนักงานเลขาธิการการบินพลเรือนกัมพูชา (The State Secretariat of Civil Aviation) (“SSCA”) (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28.2 ก)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 123 ล้านบาท (2561: 132 ล้านบาท)

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ส่วนแบ่งรายได้ค้างจ่ายภายใต้ข้อตกลง				
สัมปทานบริการ	214,210	227,431	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	266	-	266
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	5,738	9,795	2,523	25
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,977	4,463	1,428	687
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	21,419	24,447	3,254	2,196
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,079	9,954	5,079	9,954
รวม	252,423	276,356	12,284	13,128

บริษัทขอรับรู้ส่วนแบ่งรายได้ค้างจ่ายกับ SSCA ภายใต้สัญญา BCT สัญญาส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าว มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ดำเนินการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2545 โดยมีอัตราส่วนแบ่งรายได้เท่ากับ ร้อยละ 70 ของรายได้ Landing และ take-off และร้อยละ 30 ของรายได้ over-flight และตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2545 อัตราส่วนแบ่งรายได้เท่ากับร้อยละ 50 ของรายได้ Landing และ take-off และ ร้อยละ 30 ของรายได้ over-flight นอกจากนี้ส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวจะถูกหักหลังจากประมาณการ ที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ซึ่งแสดงรวมอยู่ในค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุข้อ 9)

16. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม /	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,209,628	2,011,076
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(182,130)	(183,666)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>1,027,498</u>	<u>1,827,410</u>

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม /
	งบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,011,076
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(673,076)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(128,372)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	<u>1,209,628</u>

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2561 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 66 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่าประมาณ 2,161 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา LIBOR 3 เดือน บวกร้อยละคงที่ต่อปี ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยทุก 3 เดือนเป็นจำนวน 28 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2561

ทั้งนี้ภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าว กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา เช่น การชำระอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้นำหุ้นสามัญของบริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทรานส์พอร์ต เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 เหรียญสหรัฐอเมริกาและทรัพย์สินไปค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 11 และ 12)

17. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เงินมัดจำ	14,700	15,196	-	-
ประมาณการหนี้สินภายใต้สัมปทานบริการ (หมายเหตุ 18)	10,769	-	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	7,770	9,040	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ตามกฎหมายแรงงานประเทศกัมพูชา (หมายเหตุ 19.2)	-	1,256	-	-
อื่น ๆ	1,683	1,397	292	129
รวม	<u>34,922</u>	<u>26,889</u>	<u>292</u>	<u>129</u>

18. ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ	74,095	42,825
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 17)	(10,769)	-
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>63,326</u>	<u>42,825</u>

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นปี	42,825	41,862
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	33,944	1,254
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,242	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(3,916)	(291)
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>74,095</u>	<u>42,825</u>

บริษัทย่อยบันทึกประมาณหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ โดยใช้ประมาณการที่ดีที่สุดจากฝ่ายบริหารสำหรับต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับสัมปทานบริการที่มีอยู่ภายใต้ภาระผูกพันของข้อตกลงสัญญาสัมปทานกับ SSCA (หมายเหตุ 14)

19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน	19.1	8,003	1,395	8,003	1,395
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานตาม กฎหมายแรงงานประเทศกัมพูชา	19.2	18,031	13,533	-	-
รวม		<u>26,034</u>	<u>14,928</u>	<u>8,003</u>	<u>1,395</u>

19.1 ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	1,395	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	117	-
ต้นทุนดอกเบี้ย	34	-
โอนย้ายพนักงาน	5,144	1,290
ต้นทุนบริการในอดีต	471	112
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	11	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	465	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	390	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	206	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(230)	(7)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	<u>8,003</u>	<u>1,395</u>

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 0.5 ล้านบาท บริษัทฯ บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของปีปัจจุบัน

บริษัทฯ คาดว่าจะไม่มีการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า (2561: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 8 ปี (2561: 14 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ร้อยละต่อปี)	
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
อัตราคิดลด	1.4	2.4
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.5 - 6.0	3.5 - 6.3
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	2 - 24	2 - 27

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
	เพิ่มขึ้น 1%		ลดลง 1%	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
อัตราคิดลด	(0.5)	(0.1)	0.6	0.1
อัตราการขึ้นเงินเดือน	0.5	0.1	(0.5)	(0.1)
	เพิ่มขึ้น 20%		ลดลง 20%	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(0.5)	(0.1)	0.5	0.2

19.2. ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานตามกฎหมายแรงงานประเทศกัมพูชา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัททยอยบันทึกสำรองผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานตามกฎหมายแรงงานประเทศกัมพูชาเท่ากับ 0.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 18 ล้านบาท (2561: 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 15 ล้านบาท) โดยแสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
หมุนเวียน (หมายเหตุ 17)	-	1,256
ไม่หมุนเวียน	18,031	13,533
รวม	<u>18,031</u>	<u>14,789</u>

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 the Ministry of Labour and Vocational Training of Cambodia ได้ออกประกาศฉบับใหม่เกี่ยวกับกำหนดการและการดำเนินการจ่ายค่าตอบแทนสำหรับพนักงานอาวุโสที่จะต้องถูกปรับย้อนหลังโดยยึดระยะเวลาการจ่ายค่าตอบแทนจากมิถุนายน 2562 เป็น ธันวาคม 2564 สำหรับกิจการที่นอกเหนือไปจากกิจการผลิตเสื้อผ้า สิ่งทอและรองเท้า นอกจากนี้จำนวนวันสำหรับค่าตอบแทนที่จะจ่ายลดลงจาก 15 วันเป็น 6 วันต่อปี กล่าวคือ 3 วันในเดือนมิถุนายนและ 3 วันในเดือนธันวาคม บริษัทฯออกกลับรายการสำรองจำนวนประมาณ 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่าประมาณ 4 ล้านบาทและบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนของปีปัจจุบัน

20. ทุนเรือนหุ้น

20.1 เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติพิเศษอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 270 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 27 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) ตามแผนการที่บริษัทฯจะเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 22 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561 ทั้งนี้ บริษัทฯได้เรียกชำระค่าหุ้นเต็มจำนวนและได้รับชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้วในเดือนธันวาคม 2561

20.2 เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติพิเศษอนุมัติดังต่อไปนี้

- ก) อนุมัติการแปรสภาพของบริษัทฯจากบริษัทจำกัด เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และให้นำบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- ข) อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ส่งผลให้จำนวนหุ้นสามัญใหม่ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มจาก 27 ล้านหุ้น เป็น 540 ล้านหุ้น
- ค) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 270 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 27 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ข้างต้น) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 320 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 640 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 100 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม คือบริษัท สามารถ ยู-ทรานส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ และบริษัท สามารถ อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด ตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิมจำนวน 36 ล้านหุ้น หรือเทียบเท่ามูลค่า 18 ล้านบาท นอกจากนี้เพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก หลังจากนั้นเพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจำนวน 64 ล้านหุ้น

บริษัทฯได้จดทะเบียนการลดมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้และการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2562 และบริษัทฯได้รับชำระค่าหุ้นทั้งจำนวนจากผู้ถือหุ้นเดิมแล้วในเดือนกันยายน 2562

21. **สำรองตามกฎหมาย**

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯตั้งสำรองตามกฎหมายจำนวน 5 ล้านบาท (2561: 27 ล้านบาท)

22. **ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ส่วนแบ่งรายได้ภายใต้ข้อตกลงสัมปทานบริการ	815,236	782,921	-	-
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	211,511	204,624	23,357	10,352
ค่าเสื่อมราคา	4,214	3,841	77	3
ค่าตัดจำหน่าย	58,839	53,311	-	-
ค่าธรรมเนียมการบริหารและค่าที่ปรึกษา	23,633	75,924	2,587	-
ค่าเบี้ยประกันภัย	19,705	18,783	12,117	11,652
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	31,824	111,180	31,824	111,180

23. **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีที่ปรากฏอยู่ในงบการเงินรวมเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่คำนวณขึ้น โดยใช้อัตราตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศนั้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	152,597	128,532	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	(3,848)	(7,722)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(510)	8,871	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	<u>148,239</u>	<u>129,681</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงิน ได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงิน ได้นิติบุคคล	670,775	382,526	183,328	801,809
อัตรากำไรเงิน ได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงิน ได้นิติบุคคลคูณอัตรากำไร	134,155	76,505	36,666	160,362
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงิน ได้ของปีก่อน	(3,848)	(7,722)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ปรับปรุงรายได้ทางภาษีจากกำไรจาก				
อัตราแลกเปลี่ยน	20,322	-	20,322	-
การใช้ประโยชน์ผลขาดทุนสะสมทางภาษี	(7,433)	-	(7,433)	-
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี	5,061	2,289	1,207	(3)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(17)	-	(17)	-
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี	-	-	(50,548)	(219,789)
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษี				
เงินได้รอการตัดบัญชี	-	59,375	-	59,375
อื่น ๆ	(1)	(766)	(197)	55
รวม	17,932	60,898	(36,666)	(160,362)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงิน ได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน	148,239	129,681	-	-

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงิน ได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงิน ได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงิน ได้รอการตัดบัญชี		
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	6,101	6,440
รายได้รับล่วงหน้า	1,554	3,720
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน	3,606	2,958
รวม	11,261	13,118
หนี้สินภาษีเงิน ได้รอการตัดบัญชี		
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(94,047)	(102,676)
รวม	(94,047)	(102,676)
ภาษีเงิน ได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	82,786	89,558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่จะหมดอายุในปี 2566 จำนวน 259.9 ล้านบาท (2561: มีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่จะหมดอายุในปี 2565 และ 2566 จำนวน 296.9 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ) อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์

24. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปจากการลดมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 0.5 บาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20 และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ สายธุรกิจ Utilities and Transportations โดยดำเนินธุรกิจให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศและดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือ ประเทศกัมพูชา กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสามราย เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 373 ล้านบาท (2561: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสามราย เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 387 ล้านบาท)

26. เงินปันผล

อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย	
		ต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
2561			
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการ วันที่ 18 ตุลาคม 2561	245	25 ตุลาคม 2561
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิบเอ็ดเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการ วันที่ 4 ธันวาคม 2561	465	20 ธันวาคม 2561
รวมเงินปันผลปี 2561		710	

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ จะจ่ายสะสมเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 10 ของเงินเดือนและพนักงานของบริษัทฯ จะจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 15 ของเงินเดือน โดยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินประมาณ 0.9 ล้านบาท (2561: 0.3 ล้านบาท)

28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนอกเหนือจากที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

28.1 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ยังมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 0.5 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเท่า 15 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในสินทรัพย์โครงการเพิ่มเติมตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาสัมปทานบริการ (2561: 2.3 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเท่า 75 ล้านบาท)

28.2 ภาวะผูกพันอื่น

- ก) เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2544 บริษัท สามารตคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ได้เข้าทำสัญญา “Contract to build, cooperate and transfer an air traffic control system (BCT Contract)” กับ รัฐบาลประเทศกัมพูชา ภายใต้สัญญานี้บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัทต้องทำการจัดตั้งบริษัทใหม่ภายใต้กฎหมายของรัฐบาลประเทศกัมพูชา ซึ่งบริษัทใหม่นี้จะเป็นผู้ดำเนินการ โครงการจัดตั้งระบบและให้บริการควบคุม การจราจรทางอากาศในประเทศกัมพูชาแต่เพียงผู้เดียวเป็นระยะเวลา 15 ปี พร้อมกับเงื่อนไขสามารถขยาย ระยะเวลาได้อีก 7 ปี ภายใต้การพิจารณาของสำนักงานเลขาธิการการบินพลเรือนกัมพูชา (The State Secretariat of Civil Aviation of Cambodia) (“SSCA”) ซึ่งเป็นผู้ให้ใบอนุญาตในการให้บริการควบคุมการจราจรทางอากาศใน ประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2544 บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาโอนสิทธิใน “BCT Contract” กับบริษัท แคมโบเดีย แอร์ ทราฟฟิค เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพื่อโอนสิทธิและภาระของบริษัทใหญ่ ของกลุ่มบริษัททั้งหมดภายใต้สัญญา “BCT Contract” ให้แก่บริษัทย่อยแห่งนั้นตามข้อกำหนดที่ 2.2 ในสัญญา “BCT Contract” โดยไม่คิดมูลค่าและเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2550 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาขอขยาย อายุสัมปทานอีก 10 ปี ต่อมาเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้มีการลงนามแก้ไขสัญญาสัมปทานดังกล่าว กับรัฐบาลประเทศกัมพูชาในการขยายอายุสัมปทานต่อไปอีก 7 ปี นับจากปี 2577 เป็นสิ้นสุดในปี 2584 โดยการขยายอายุสัมปทานดังกล่าว บริษัทย่อยต้องมีการลงทุนในสินทรัพย์โครงการเพิ่มเติมตามเงื่อนไขที่ กำหนดในสัญญาขยายอายุสัมปทาน

โดยบริษัทย่อยจะให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาตามสัดส่วนของรายได้ที่เก็บได้ในแต่ละปี และมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ซึ่งรวมทั้งข้อผูกพันที่จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในระบบ และอุปกรณ์ทั้งหมด (ซึ่งปัจจุบันได้โอนไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สัมปทานบริการ) ตามการตีความ มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ข้อตกลงสัมปทานบริการ) ให้แก่รัฐบาลประเทศกัมพูชาเมื่อสิ้นสุดอายุ สัมปทานโดยไม่คิดมูลค่า

- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันต่อบริษัทแห่งหนึ่งเกี่ยวกับเบี้ยประกันตามสัญญาวงเงินกู้ยืม ระยะยาว จำนวนเงินประมาณ 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 11 ล้านบาท (2561: 0.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 25 ล้านบาท)

29. เครื่องมือทางการเงิน

29.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทให้บริการกับลูกค้าที่มีฐานะด้านการชำระหนี้ที่ดีเป็นส่วนใหญ่ นอกจากนี้ฐานลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีจำนวนมาก รายด้วยเหตุนี้กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง		รวม			
	ภายในปี	ตามราคาตลาด	ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย				
2562	2561	2562	2561	2562	2561	รวม		
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	203	487	497	308	-	700	795	
เงินลงทุนชั่วคราว	122	-	-	-	-	122	-	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	213	233	233	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	34	-	288	-	-	322	
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	145	130	-	-	-	145	130	
รวม	470	651	497	596	213	1,180	1,480	
หนี้สินทางการเงิน								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	252	276	252	276
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	1,210	2,011	-	-	1,210	2,011
รวม	-	-	1,210	2,011	252	276	1,462	2,287

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม
ภายในปี		ตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562
สินทรัพย์ทางการเงิน						
	-	168	165	-	-	168
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
	-	-	-	5	2	5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น						
	34	-	288	-	-	322
เงิน ใ้กู้ยืมระยะสั้นแกื่กกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
	-	168	453	5	2	173
	34	168	453	5	2	489
หนี้สินทางการเงิน						
	-	-	-	12	13	12
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น						
	-	181	-	-	-	181
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย						
	-	1,210	2,011	-	-	1,210
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
	-	1,391	2,011	12	13	1,403
	-	1,391	2,011	12	13	2,024

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายได้และค่าใช้จ่ายเกือบทั้งหมดของกลุ่มบริษัทอยู่ในรูปสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจึงเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่เป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาได้ในตัวเอง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังคงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เป็นเงินตราสกุลอื่น ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้พิจารณาแล้วและได้ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าวที่ยังคงมีอยู่ ดังนั้นจึงพยายามที่จะจำกัดความเสี่ยงดังกล่าวให้เหลือน้อยที่สุด โดยการไม่ถือเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่เป็นเงินตราสกุลอื่นหรือใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาเห็นว่าเหมาะสมในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีสาระสำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ (สกุลเงินตราต่างประเทศอื่นที่ไม่ใช่สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(เหรียญสหรัฐต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
สกุลเงินบาท				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	324	-	0.0310

29.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

30. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 4.9:1 (2561: (14.7):1) และเฉพาะบริษัทฯ อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.1:1 (2561: 5.3:1)

31. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแสดงได้ดังนี้

บริษัท สามารถ เอวิเอชัน โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โซลูชัน จำกัด”)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(หน่วย: เหรียญสหรัฐฯ)			
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,197,950	24,494,282	5,561,935	5,086,393
เงินลงทุนชั่วคราว	4,052,079	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7,049,947	7,173,089	157,500	63,655
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	9,934,140	-	9,934,140
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	879,523	459,975	157,328	98,857
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	35,179,499	42,061,486	5,876,763	15,183,045
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	4,816,034	4,019,984	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	57,056,565	57,056,565
อุปกรณ์	514,468	408,547	10,615	12,066
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	30,439,369	26,144,691	-	-
เงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	517,434	1,200,440	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,949	-	2,949	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	36,290,254	31,773,662	57,070,129	57,068,631
รวมสินทรัพย์	71,469,753	73,835,148	62,946,892	72,251,676

บริษัท สามารถ เอวิเอชัน โชลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวลโซลูชั่น จำกัด”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: เสิร์กษัตริย์)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8,371,139	8,516,427	407,367	404,559
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	6,000,000	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,040,000	5,660,000	6,040,000	5,660,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,095,623	3,360,710	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,158,109	828,631	9,682	3,984
รวมหนี้สินหมุนเวียน	19,664,871	18,365,768	12,457,049	6,068,543
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34,075,000	56,315,000	34,075,000	56,315,000
ประมาณการหนี้สินระยะยาวภายใต้สัมปทานบริการ	2,100,087	1,319,736	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	863,378	460,038	265,395	42,985
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,745,444	2,759,907	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	39,783,909	60,854,681	34,340,395	56,357,985
รวมหนี้สิน	59,448,780	79,220,449	46,797,444	62,426,528
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	9,841,647	8,211,469	9,841,647	8,211,469
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	8,798,333	8,211,469	8,798,333	8,211,469
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(695,267)	(695,267)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1,000,491	835,644	1,000,491	835,644
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	2,917,416	(13,737,147)	6,350,624	778,035
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,020,973	(5,385,301)	16,149,448	9,825,148
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	71,469,753	73,835,148	62,946,892	72,251,676

บริษัท สามารถ เอวิเอชัน โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท สามารถ ทราเวล โซลูชันส์ จำกัด”)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: เสิร์กสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการบริการ	64,609,367	59,712,047	1,050,000	357,000
เงินปันผลรับ	-	-	8,000,000	34,000,000
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	741,634	-	776,193	-
รายได้อื่น	893,591	536,492	1,089,454	110,601
รวมรายได้	66,244,592	60,248,539	10,915,647	34,467,601
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนบริการ	32,579,732	30,817,630	249,396	250,360
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	247,124	224,373	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8,051,559	8,283,925	1,185,044	578,351
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	2,682,028	-	2,485,150
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,030,263	3,440,106	1,010,959	3,439,780
รวมค่าใช้จ่าย	41,908,678	45,448,062	2,445,399	6,753,641
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24,335,914	14,800,477	8,470,248	27,713,960
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,717,376)	(2,965,604)	(2,704,422)	(2,906,986)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21,618,538	11,834,873	5,765,826	24,806,974
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,770,738)	(4,012,186)	-	-
กำไรสำหรับปี	16,847,800	7,822,687	5,765,826	24,806,974
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	16,847,800	7,822,687	5,765,826	24,806,974
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.03	0.07	0.01	0.23
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	550,849,315	109,150,705	550,849,315	109,150,705

32. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

กลุ่มบริษัท ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ตามที่เคย รายงานไว้	จัดประเภท ใหม่	ตามที่จัด ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	53,880	(38,954)	14,926
เงินมัดจำเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	38,954	38,954
งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,900,628)	1,903,557	2,929
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,903,557)	(1,903,557)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่เคย รายงานไว้	จัดประเภท ใหม่	ตามที่จัด ประเภทใหม่
งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,898,691)	1,903,557	4,866
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,903,557)	(1,903,557)

33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2563